fikih ini berlaku bagi seluruh pemikiran Islam dan tidak hanya diperuntukkan

untuk hukum Islam saja sekalipun dalam perspektif sejarah diangap sebagai

warisan pemikiran hukum Islam. Ilmu ushul fikih yang dtemukan oleh Syafi’i

kemudian direkonstruksi oleh al-Qhadli al-Baidlawi (w. 685H/ 1286 M) sebagai

ilmu tentang dalil-dalil umum fikih dengan mendefinisikannya sebagai

“pengetahuan tentang dalil-dalil umum fikih (beberapa metode atau kaidah), cara

memanfaatkannya dan pengetahuan tentang orang yang memanfaatkan dalil-dali

umum itu.13

Dengan demikian, dapat dimengerti bila dikatakan bahwa kemunduran